
 

 

 
 

 
Národní institut pro další vzdělávání 

Senovážné náměstí 25, 110 00 Praha 1 
 

Olympiáda v českém jazyce 
42. ročník – 2015/2016 

p r o p o z i c e  
A. Kategorie 
Olympiáda v českém jazyce je organizována ve dvou kategoriích a ve čtyřech soutěžních kolech: 
a) I. kategorie je určena žákům 8. a 9. ročníků základních škol, 3. a 4. ročníků osmiletých gymnázií a 1. a 

2. ročníků šestiletých gymnázií, 
b) II. kategorie je určena žákům 1. – 4. ročníků středních škol, 5. – 8. ročníků osmiletých gymnázií  

a 3. – 6. ročníků šestiletých gymnázií. 

B. Postupová kola, termíny jejich konání 

školní 
kola 

od 23. 11. do  
11. 12. 2015 

Přesný termín stanoví škola. Do okresního kola postupují z každé kategorie 
2 žáci s nejvyšším počtem bodů; okresní komise 
může dle potřeby zvážit počet postupujících dle 
místních podmínek; ÚK OČJ doporučuje, aby se 
z každé školy zúčastnil okresního kola nejméně 
1 zástupce. 

okresní 
kola* 

8. 2. 2016 
 

Pokud probíhá I. a II. kategorie 
odděleně, lze využít termín 8. - 
9.2.; pokud termín zasahuje 
do termínu jarních prázdnin či 
z jiných závažných důvodů 
nevyhovuje, bude se OK konat 15. 
2., popř. 15. - 16.2.; místo konání 
stanoví příslušná okresní komise 
OČJ po dohodě s KÚ. 

Do krajského kola postupují soutěžící, kteří se 
v okresním kole umístili na 1. – 3. místě, 
případně náhradníci. 

krajská 
kola 

11. – 12. 4. 
2016 

 
 

Přesný termín v rozmezí 11. – 12. 
4. a místo konání stanoví krajská 
komise OČJ po dohodě s KÚ.  

Do ústředního kola postupují z kraje s počtem 
okresů 7 a více v I. kat. 4 a ve II. kat. 3 
soutěžící, z kraje s počtem okresů 6 a 
méně v I. kat. 3 a ve II. kat. 2 soutěžící 
s nejvyšším počtem bodů. 

ústřední 
kolo 

23. – 29. 6. 
2016 

 

Organizátor krajského kola zašle nejpozději do 8. 5. 2016 na adresu tajemnice 
soutěže seznam všech účastníků, ve kterém budou vyznačeni soutěžící, kteří 
postupují do celostátního kola + náhradníci. U těchto žáků/studentů uvede 
následující údaje: 

 Úplná adresa bydliště a školy 
 Kontaktní údaje na soutěžící (e-mail, telefon) 

 
ÚSTŘEDNÍ KOLO OČJ TRVÁ 7 DNÍ A MÁ CHARAKTER TÁBOROVÉHO 

POBYTU. PŘESNÉ MÍSTO KONÁNÍ BUDE SOUTĚŽÍCÍM VČAS SDĚLENO. 

* při volbě termínu okresních kol jsme vyšli z požadavku, aby soutěžící mohli uvést výsledky z OK na přihlášku 
na SŠ 

Zadání pro školní kola budou spolu s řešením zaslána na KÚ elektronickou poštou do 9. 11. 2015. 

Zadání pro okresní kola budou spolu s řešením zaslána elektronickou poštou na KÚ, případně po dohodě 
s nimi též přímo organizátorům okresních kol do 20. 1. 2016. 

Zadání pro krajská kola budou spolu s řešením zaslána elektronickou poštou na KÚ, případně po dohodě 
s nimi též přímo organizátorům krajských kol do 24. 3. 2016. 

Důležité upozornění: Z důvodu regulérnosti soutěže prosím o dodržení jednotných termínů 
stanovených v propozicích, obě kategorie mohou probíhat v jeden den, případně může probíhat každá 

kategorie zvlášť ve stanovených termínech (záleží na možnostech a podmínkách pořadatele). Prosím, 
nesdělujte správné řešení před skončením termínů pro konání jednotlivých kol a v žádném případě je 



 

 

 
 

nezveřejňujte na webu (ani interním) dříve, než bude vše zveřejněno oficiálně (na www.talentovani.cz, 
příp. www.nidv.cz) – nejpozději do 10 dnů po termínu konání jednotlivých kol. V případě opodstatněné 
změny termínu okresního či krajského kola nahlaste vše tajemnici soutěže. Nepožadujte zaslání testů dříve, 

než je termín uvedený v propozicích! 

C. Organizace soutěže 
 Účast v soutěži je dobrovolná. Zadané úkoly řeší soutěžící samostatně pod dohledem pedagoga 

v maximálním časovém rozpětí – jazyková část do 60 minut, sloh do 60 minut, utajení textů úloh je 
nezbytnou podmínkou regulérnosti soutěže, úkoly by měly být řešeny anonymně (tj. pod přiděleným 
číslem). 

 Po skončení školního kola zašle ředitel školy jmenný seznam soutěžících navržených k postupu s úplnou 
adresou školy (včetně PSČ) a stručné hodnocení soutěžního kola s uvedením počtu soutěžících přímo 
organizátorům okresního kola OČJ, pokud se s KÚ nedohodne jinak. 

 Po skončení okresního kola OČJ zašle jeho organizátor jmenný seznam soutěžících na 1. až 5. místě (3 
postupující + 2 náhradníci) s úplnou adresou školy i bydliště a stručné hodnocení soutěžního kola 
s údaji o počtech soutěžících ve školních a okresních kolech přímo organizátorům krajského kola, 
pokud se s KÚ nedohodne jinak. 

 Po skončení krajského kola OČJ zašle jeho organizátor kompletní výsledkovou listinu s počtem 
dosažených bodů všech soutěžících, dále s vyznačením postupujících soutěžících s úplnými 
adresami školy, bydliště (včetně PSČ), e-mailové adresy a telefonního čísla soutěžících, rovněž 
zašle stručné hodnocení soutěžního kola a údaje o počtech soutěžících všech postupových kol na 
adresu tajemnice ústřední komise do NIDV, nejpozději do 8. 5. 2016. 

 V rámci propagace soutěže mohou být ukázky soutěžních prací publikovány. 
 

Pozn.: Doporučená studijní literatura: Čechová, M. - Oliva, K. - Nejedlý, P.: Hrátky s češtinou. SPN 2007. 
Jsou zde uvedeny ukázky nejrůznějších typů úloh (s řešením) z předcházejících ročníků, ale též témata 
zadávaných slohových prací a ukázky zdařilých slohových prací soutěžících z ústředních kol OČJ. Cvičebnice je 
určena především učitelům českého jazyka, ale též zájemcům z řad žáků a studentů a je vhodným doplňkem 
pro vyučování a přípravu na OČJ. Nejedná se o povinnou studijní literaturu! 
 

Kontaktní adresa: 

Mgr. Hana Janoušková  
Národní institut pro další vzdělávání 

Talentcentrum, Senovážné náměstí 25, 110 00  Praha 1 
tel.: 222 122 211 

e-mail: janouskova.h@nidv.cz  
www.talentovani.cz/olympiada-v-ceskem-jazyce / www.nidv.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.talentovani.cz/
mailto:janouskova.h@nidv.cz
http://www.talentovani.cz/olympiada-v-ceskem-jazyce
http://www.nidv.cz/


 

 

 
 

Příloha 

Adresář organizátorů krajských kol Olympiády v českém jazyce - 2015/2016 

Kraj Organizátor krajského kola Krajský úřad - pověřená osoba * 

PRAHA 
Alexandra Hegrová, Magistrát hl. m. 
Prahy, Oddělení sportu, volného času a 
projektů, 
Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1, tel: 
+420 236  005  912;  
e-mail: alexandra.hegrova@praha.eu 

Bc. Zuzana Šimánková, Magistrát hl. m. 
Prahy, Oddělení sportu, volného času a 
projektů, 
Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1, tel: 
+420 236  005  912; +420 737 404 523                          
e-mail: zuzana.simankova@praha.eu 

STŘEDOČESKÝ 
Mgr. Lenka Škopová, KÚ, odd. mládeže a 
sportu, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 
tel.: 257 280 196, fax: 257 280 588; 
skopova@kr-s.cz 

Mgr. Lenka Škopová, KÚ, odd. mládeže a 
sportu, Zborovská 11, 150 21 Praha 5 
tel.: 257 280 196, fax: 257 280 588 
skopova@kr-s.cz 

ÚSTECKÝ 
Ing. Klára Laňková, KÚ, Odbor školství, 
mládeže a tělovýchovy, odd. pro mládež, 
tělovýchovu a volný čas, Velká Hradební 
3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
tel.: 475 657 305; +420 731 607 368; e-
mail: lankova.k@kr-ustecky.cz 
Pavel Kucler, KÚ, Odbor školství, mládeže 
a tělovýchovy, odd. pro mládež, 
tělovýchovu a volný čas, Velká Hradební 
3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
tel: +420 777 499 821; +420475657969; e-
mail:kucler.p@kr-ustecky.cz 

Pavel Kucler, Krajský koordinátor soutěží 
za Ústecký kraj 
Dlouhá 15, Ústí nad Labem, 400 02 
Tel: +420777499821 
       +420475657969 
Mail: kucler.p@kr-ustecky.cz 

LIBERECKÝ 
Ing. Eva Hodboďová, KÚ, odd. mládeže, 
sportu a zaměstnanosti, U Jezu 642/2a, 461 
80 Liberec 2 

tel.: 485 226 635, 739 541 550; 
eva.hodbodova@kraj-lbc.cz 

Ing. Eva Hodboďová, KÚ, odd. mládeže, 
sportu a zaměstnanosti, U Jezu 642/2a, 461 
80 Liberec 2 

tel.: 485 226 635, 739 541 550 
eva.hodbodova@kraj-lbc.cz 

PLZEŇSKÝ 
Mgr. Regina Hrabětová, KÚ, odd. 
mládeže a sportu, Škroupova 18, 306 18 
Plzeň 
tel.: 377 195 373, fax 377 195 364; 
regina.hrabetova@plzensky-kraj.cz  

Mgr. Regina Hrabětová, KÚ, odd. 
mládeže a sportu, Škroupova 18, 306 18 
Plzeň 
tel.: 377 195 373, fax 377 195 364; 
regina.hrabetova@plzensky-kraj.cz 

KARLOVARSKÝ 
Ing. Pavel Kubeček; KÚ, odd. mládeže a 
sportu, Závodní 353/88, 360 21 Karlovy 
Vary 
tel.: tel.: 736 650 096,354 222 184; 
pavel.kubecek@kr-karlovarsky.cz 

Ing. Pavel Kubeček; KÚ, odd. mládeže a 
sportu, Závodní 353/88, 360 21 Karlovy 
Vary 
tel.: 736 650 096,354 222 184 
pavel.kubecek@kr-karlovarsky.cz 

JIHOČESKÝ 
Mgr. Erika Máchová, KÚ, Odbor školství, 

mládeže a tělovýchovy, odd. mládeže, 
tělovýchovy a sportu, U Zimního stadionu 
1952/2, 370 76 České Budějovice; 
pracoviště ul. B. Němcové 49/3, 370 76 
České Budějovice 
tel.: +420 386 720 933; machovae@kraj-
jihocesky.cz 

Mgr. Erika Máchová, KÚ, Odbor školství, 

mládeže a tělovýchovy, odd. mládeže, 
tělovýchovy a sportu, U Zimního stadionu 
1952/2, 370 76 České Budějovice; 
pracoviště ul. B. Němcové 49/3, 370 76 
České Budějovice 
tel.: +420 386 720 933; machovae@kraj-
jihocesky.cz 

VYSOČINA 
Bc. Jana Albrechtová, KÚ, odd. mládeže 
a sportu, Žižkova 57, 568 01 Jihlava 
(pracoviště: Věžní 28, Jihlava)  
tel.: 564 602 942;  
albrechtova.j@kr-vysocina.cz 

Bc. Jana Albrechtová, KÚ, odd. mládeže a 
sportu, Žižkova 57, 568 01 Jihlava 
(pracoviště: Věžní 28, Jihlava)  
tel.: 564 602 942  
albrechtova.j@kr-vysocina.cz 

KRÁLOVÉ- 

HRADECKÝ 

Mgr. Svatava Odlová, KÚ, odb. školství, 

odd. primárního a zájmového vzdělávání, 
Pivovarské n. 1245/2, 500 02 Hradec 
Králové 

Mgr. Svatava Odlová, KÚ, odb. školství, 

odd. primárního a zájmového vzdělávání, 
Pivovarské n. 1245, 500 02 Hradec Králové 
tel.: 495 817 269, 736 521 855  

mailto:alexandra.hegrova@praha.eu
mailto:zuzana.simankova@praha.eu
mailto:lankova.k@kr-ustecky.cz
mailto:kucler.p@kr-ustecky.cz
mailto:kucler.p@kr-ustecky.cz
mailto:eva.hodbodova@kraj-lbc.cz
mailto:eva.hodbodova@kraj-lbc.cz
mailto:regina.hrabetova@plzensky-kraj.cz
mailto:regina.hrabetova@plzensky-kraj.cz
file:///C:/Documents%20and%20Settings/1-korcovav/Local%20Settings/Data%20aplikací/Opera/AppData/Local/Microsoft/Windows/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/G82ZP505/pavel.kubecek@kr-karlovarsky.cz
mailto:pavel.kubecek@kr-karlovarsky.cz
mailto:machovae@kraj-jihocesky.cz
mailto:machovae@kraj-jihocesky.cz
mailto:machovae@kraj-jihocesky.cz
mailto:machovae@kraj-jihocesky.cz
mailto:albrechtova.j@kr-vysocina.cz
mailto:albrechtova.j@kr-vysocina.cz


 

 

 
 

tel.: 495 817 269, 736 521 855 sodlova@kr-
kralovehradecky.cz 

sodlova@kr-kralovehradecky.cz 

PARDUBICKÝ 
Lenka Havelková, KÚ, odd. organizační a 
vzdělávání, Komenského n. 125, 532 11 
Pardubice 
tel.: 466 026 111; 466 026 215; 
lenka.havelkova@pardubickykraj.cz 

Lenka Havelková, KÚ, odd. organizační a 
vzdělávání, Komenského n. 125, 532 11 
Pardubice 
tel.: 466 026 111; 466 026 215 
lenka.havelkova@pardubickykraj.cz 

JIHOMORAVSKÝ 
Bc. Jana Konečná-Horká, KÚ, odd. 
prevence a volnočasových aktivit, 
Žerotínovo nám. 3/5, pracoviště: Cejl 73; 
601 82 Brno 
tel.: 541 658 306; konecna.jana@kr-
jihomoravsky.cz 
Mgr. Zdeňka Antonovičová, SVČ, ved. 
odd. Talentcentrum, Lidická 50, 658 12 
Brno 
tel: +420 549 524 124; +420 723 368 276, 
e-mail: zdenka@luzanky.cz 

Mgr. Jana Konečná - Horká, KÚ, odd. 
prevence a volnočasových aktivit, 
Žerotínovo nám. 3/5,   pracoviště: Cejl 73; 
601 82 Brno 
tel.: 541 658 306  
konecna.jana@kr-jihomoravsky.cz 
 

ZLÍNSKÝ 
Ing. Petra Marková, KÚ, Odbor školství, 
mládeže a sportu, odd. mládeže, sportu a 
rozvoje lidských zdrojů, tř. T. Bati 21, 761 
90 Zlín 
tel.: +420 577 043 744; e-mail: 
petra.markova@kr-zlinsky.cz 

Ing. Petra Marková, KÚ, Odbor školství, 
mládeže a sportu, odd. mládeže, sportu a 
rozvoje lidských zdrojů, tř. T. Bati 21, 761 
90 Zlín 
tel.: +420 577 043 744; e-mail: 
petra.markova@kr-zlinsky.cz 

OLOMOUCKÝ  
Bc. Kateřina Kosková, KÚ, odd. mládeže 
a sportu Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 
tel.: 585 508 661, fax: 585 508 564; 
k.koskova@kr-olomoucky.cz 

Bc. Kateřina Kosková, KÚ, odd. mládeže 
a sportu, Jeremenkova 40a, 779 11 
Olomouc 
tel.: 585 508 661, fax: 585 508 564; 
k.koskova@kr-olomoucky.cz 

MORAVSKOSLEZSKÝ 
 

Ing. Ondřej Schenk, KÚ, Odbor školství, 
mládeže a sportu 
28. října 117, 702 18 Ostrava 2 
tel.: +420 595 622 250; fax: 595 622 301; 
e-mail:ondrej.schenk@kr-
moravskoslezsky.cz 

Mgr. František Pokluda, KÚ, odbor 
školství, mládeže a sportu, 28.října 117, 702 
18 Ostrava 2; tel.: 595 622 420, fax: 595 
622 301;  frantisek.pokluda@kr-
moravskoslezsky.cz  

* V případě nejasností s organizací okresních, příp. krajských kol se obracejte na osobu 
pověřenou organizací soutěže v daném kraji. 

mailto:sodlova@kr-kralovehradecky.cz
mailto:sodlova@kr-kralovehradecky.cz
mailto:sodlova@kr-kralovehradecky.cz
mailto:lenka.havelkova@pardubickykraj.cz
mailto:lenka.havelkova@pardubickykraj.cz
mailto:konecna.jana@kr-jihomoravsky.cz
mailto:konecna.jana@kr-jihomoravsky.cz
mailto:zdenka@luzanky.cz
mailto:konecna.jana@kr-jihomoravsky.cz
mailto:k.koskova@kr-olomoucky.cz
mailto:k.koskova@kr-olomoucky.cz
mailto:ondrej.schenk@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:ondrej.schenk@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:frantisek.pokluda@kr-moravskoslezsky.cz
mailto:frantisek.pokluda@kr-moravskoslezsky.cz

